О ПУБЛИКАЦИЯХ Э.В. ЛИМОНОВА (САВЕНКО) «ЛИМОНКА В ХОРВАТОВ» И «ЧЕРНЫЙ СПИСОК НАРОДОВ» В ГАЗЕТЕ «ЛИМОНКА» № 13, 16 ЗА 1995 г.

Решение № 7(90) от 4 апреля 1996 г.

В соответствии со статьей 20 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата рассмотрела содержание публикаций Э.В. Лимонова (Савенко) «Лимонка в хорватов» и «Черный список народов» в газете «Лимонка» № 13, 16 за 1995 год.

Ознакомившись с указанными газетными материалами, заслушав главного редактора газеты «Лимонка» Э.В. Лимонова (Савенко), сек​ретаря Союза журналистов г. Москвы И.С. Симанчука, представителя Комитета РФ по печати Н. И. Новикова, экспертов В.А. Шнерельмана, М.А. Мельникова, А.А. Малиновского, заслушав экспертное заключение С.К. Рощина, Судебная палата установила:

Провозглашая и гарантируя свободу мысли и слова, свободу мас​совой информации, Конституция Российской Федерации одновремен​но устанавливает запрет на пропаганду или агитацию, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду (ст. 29).

Пропаганда войны, в какой бы форме она ни велась, также запре​щена законом и признается уголовным преступлением.

Статьи главного редактора газеты «Лимонка» Э.В. Лимонова (Савенко) «Черный список народов» и «Лимонка в хорватов» (перепечатанные газетой «Новый взгляд» и распространенные в качестве вкладыша в газету «Московская правда») содержат оскорбительные характери​стики целых народов: чеченцев, чехов, словаков, латышей, хорватов и ряда других. Эти публикации грубо нарушают правовые и этические нормы.

Так, в публикации «Черный список народов» автор взялся рас​суждать о «коллективной вине народов», о «плохих народах», «обосновывая» и оправдывая сталинские репрессии в отношении чеченцев, ингушей, крымских татар. Он утверждает, что Сталин был прав, наказав малые народы за их военные преступления, совер​шенные на стороне гитлеровской Германии. И это при том, что в со​временной России все репрессированные народы были законода​тельно реабилитированы, а преступления Сталина и его сторонников в отношении этих народов безусловно и резко осуждены. Таким об​разом, главным редактором Э.В. Лимоновым (Савенко) нарушена ст. 4 Закона РФ «О реабилитации репрессированных народов», не допускающая агитацию или пропаганду, проводимые с целью вос​препятствовать реабилитации репрессированных народов.
Пытаясь исторически обосновать тезис о существовании «плохих» народов, Э.В. Лимонов (Савенко) прибегает к подмене понятий, вы​давая деяния военных преступников в лице отдельных представителей, отдельных групп тех или иных национальностей за преступления целых народов.

Апеллируя к событиям гражданской войны в России, а именно к истории т. н. «Чехословацкого корпуса», автор договаривается до того, что действия этого корпуса «с лихвой оправдают десяток будущих вторжений в Чехию и Словакию». То есть, следуя логике Э.В. Лимонова (Савенко), ответ за действия семидесятилетней давности десяти тысяч человек должны нести миллионы их внуков и правнуков.

Аналогичные угрозы раздаются в адрес прибалтийских государств («грозный и могучий сосед однажды в плохом настроении даст вам по голове»).

По сути дела, Э.В. Лимонов (Савенко) выступает проповедником мес​ти и массового террора, возведенных в ранг государственной политики.

Кроме того, журналист становится апологетом бредовой, человеко​ненавистнической «теории» о некоей едва ли не генетической пред​расположенности некоторых народов к массовому и постоянному проявлению таких качеств, как жестокость, злоба и т. п. В частности, в заметке «Лимонка в хорватов» хорваты именуются «исключительно изуверским народом», а заканчивается публикация следующим ав​торским пожеланием: «Пусть дети их родятся беспалыми». Здесь также налицо подмена ответственности военных преступников, которая обязательно должна наступать, ответственностью ни в чем не повин​ных женщин, стариков и детей.

По мнению Судебной палаты, распространение подобной инфор​мации редакцией газеты «Лимонка», ее главным редактором проти​воправно и безнравственно, представляет собой нарушение статьи 4 Закона РФ «О средствах массовой информации» — злоупотребление свободой массовой информации в форме разжигания национальной нетерпимости и розни, пропаганды войны.

Такие публикации в российской прессе наносят ущерб и между​народной репутации Российской Федерации, вступая в противоречие с международно-договорными обязательствами России, ее полити​кой добрососедства и сотрудничества, программами политического мирного решения самых острых вопросов современности, прежде всего урегулирования военных конфликтов.

В ходе заседания главный редактор Э.В. Лимонов (Савенко) объ​яснил, что он действительно придерживается взглядов, изложенных в публикациях. Появление статьи «Черный список народов» связано с его эмоциональной оценкой событий в г. Буденновске. Он также пояснил, что не считает законодательство, которое нарушается при распространении его публикаций, обязательным для исполнения, так как в дальнейшем это законодательство может быть пересмотрено.

Однако Судебная палата не считает доводы Э.В. Лимонова (Савенко) оправдывающими распространение данных публикаций.

Судебная палата отмечает, что тиражирование таких материалов путем перепечатки в других изданиях также способствует разжига​нию национальной нетерпимости и розни.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 8, 10, 11, 12 Положе​ния о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата решила:
1. Направить материалы данного дела в Комитет РФ по печати с предложением вынести редакции газеты «Лимонка» официальное предложение о нарушении редакцией требований ст. 4 Закона РФ «О средствах массовой информации» при опубликовании статей «Лимонка в хорватов» и «Черный список народов» в газете «Лимонка» № 13, 16 за 1995 год.

2. Направить материалы данного дела в прокуратуру г. Москвы для рассмотрения вопроса о возможности привлечения главного ре​дактора газеты «Лимонка» Э.В. Лимонова (Савенко) к юридической ответственности.

3. Опубликовать настоящее решение в «Российской газете».